
事 務 連 絡 

令和４年６月 10 日 

 

 介護保険入居・入所施設 

 高齢者施設（居住系）管理者 様 

 

                   

                        高 知 市 介 護 保 険 課 

                        高知市高齢者支援課 

 

 

施設における新型コロナウイルス感染症発生時の初期対応の徹底に向けた取組について 

 

 日ごろは本市の介護保険・高齢者福祉行政にご協力を賜り，厚くお礼申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染の第６波においては，高齢者施設で多くのクラスターが発生し，施設や

医療関係の方々による懸命の対応をいただいたところですが，施設によっては大変厳しい状況も見

られました。その中で見えてきた課題として，感染拡大時に，さらなる感染拡大防止のための措置

や薬物治療といった初期対応が遅れた施設があったことがあげられ，市としても重く受け止めてい

るところです。 

 こうしたことから，今後の感染拡大に備え，施設利用者や職員の皆様の安全安心の確保に向け，

高知県医師会など関係機関のご協力のもと，高知県が実施する下記の取組を通して施設内で感染者

が発生した際の施設における初期対応力の向上を図ることとしました。 

 つきましては，各施設におかれましては，この趣旨をご理解いただき，取組についてご協力いた

だくとともに，感染者発生時の初期対応の徹底をよろしくお願いします。 

 

記 

 

【取組内容】※詳細は別紙１のとおり 

 

１ 施設における事前準備に関するチェックリストを用いた自己点検の実施 

 

２ 研修会の開催 

 

３ その他 

 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】介護保険課事業係 戸田 

TEL:088-823-9972 FAX:088-824-8390 

ﾒｰﾙ:kc-110101＠city.kochi.lg.jp  
 



別紙１ 

 

１ チェックリストによる自己点検 

（１）チェックリストは別添のとおりです。 

（下記ホームページにも掲載されています。） 

○高知県長寿社会課ホームページ→新型コロナウイルス関連通知 

https://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/060201/2020040700133.html 

（２）【事前準備版】と【医療提供体制詳細版】の２シートあります。 

  （スタッフ管理や入所者の服薬状況等の情報の管理等について） 

（３）２の研修会でチェックリストの解説を行います。 

（４）チェックリストにつきましては，研修会後，市への提出をお願いする予定ですので，必ず

チェックリストを用いた自己点検の実施をお願いします。 

 

２ 研修会 

※当日参加は必須ではありません。研修内容は後日高知県のホームページに掲載されますので，

そちらをご視聴いただくことでの参加も可能です。 

（１） 日時：令和４年６月 22日（水）15時～17時 

（２） 形式：会場（講師のみオンライン）で開催するとともに，研修終了後は研修内容の動画が 

高知県長寿社会課ホームページで公開される予定です。 

（３）会場：高知市総合あんしんセンター３階 大会議室 定員：100名 

（４）次第（予定） 

15:00～15:05 開会 

15:05～15:15 高齢者施設等への医療提供体制整備の取組について 

15:15～16:00 施設内療養時の対応の手引き及びチェックリストの解説について 

16:00～16:10 感染症ＢＣＰの作成及び業務継続への支援策について 

16:10～17:00 その他（質疑含む） 

（５）参加申込方法：当日参加をご希望される施設は，別紙２をご提出ください。後日の動画視聴で

の参加につきましては，申込の必要はありません。 

（６）当日参加の留意事項 

・参加は１施設あたり１名のみとします。 

・参加者の上限は 100名ですので，上限数を超える場合は調整させていただきます。あら

かじめご了承ください。 

・必ずマスクの着用をお願いします。 

・会場の駐車台数には限りがございます。あらかじめご了承ください。 

 

３ その他 

  新型コロナウイルス感染症の陽性者が発生した施設を対象に，高知市保健所（地域保健課）

では，施設を訪問して具体的な感染対策についての助言等を実施しておりますので，よろしく

お願いいたします。 


